Redação final do Projeto de Resolução nº      

12, de 2018. 

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 12, de 2018, que autoriza a República Federativa do Brasil a contratar 

operação de crédito externo, no valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), junto ao Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD. 

Senado Federal, em 17 de abril de 2018. 

CÁSSIO CUNHA LIMA, PRESIDENTE 

JOÃO ALBERTO SOUZA, RELATOR 

EDUARDO AMORIM 

SÉRGIO PETECÃO

[...]

48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a 

seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2018 

Autoriza a República Federativa do Brasil 

a contratar operação de crédito externo 

com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird) no 

valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos 

e cinquenta milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América).  

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar operação de 

crédito externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird) no 

valor de até US$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados

[...]

IV – modalidade: empréstimo flexível com margem fixa;  

V – prazo de desembolso: até 31 de dezembro de 2023, salvo se o credor 

conceder extensão desse prazo após anuência do Ministério da Fazenda;  

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 45.000.000,00 (quarenta e 

cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2018; US$ 59.000.000,00 

(cinquenta e nove milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2019; US$ 

56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 

2020; US$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2021; e US$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2022;  

VII – amortização: prestação única com vencimento em 15 de dezembro de 

2037;  

VIII – taxa de juros: baseada na taxa Libor de 6 (seis) meses mais margem fixa 

de 1,65% a.a. (um inteiro e sessenta e cinco centésimos por cento ao ano), a ser paga em 15